
 

 
 

Rågeleje Kystsikringslag Vest 
post@kystsikring.nu 
www.kystsikring.nu  

 

1

Gribskov kommune    Rågeleje den 17. februar 2009 
Teknisk Udvalg    
Rådhusvej 3 
3200 Helsinge 
 
 
 
 
Ja til kystsikring og naturgenopretning og nej til jollehavn i Rågeleje. 
 
Det er godt for nordkysten, at Gribskov kommune og ikke mindst Jan Ferdinansen har sat sig 
i spidsen for at sikre kystområderne, men vi kan ikke leve med, at der i kommunen er 
kræfter, som samtidig vil bygge en havn i Rågeleje. Det hænger bare ikke sammen. 
 
Bestyrelsen for kystsikringslaget støtter de planer, som er ved at udfolde sig efter mødet den 8.1 i 
kommunen. Vi håber, at der kommer yderligere skred i sagerne i de kommende måneder og har 
disse bemærkninger til planerne. 
 
Kystsikring 
Kystlaget er tilhænger af planerne om sandfodring fordi Kystdirektoratet og kommunens eksperter 
anbefaler strandfodring, som den rette metode. Vort lags klare målsætning er, at få strandene 
tilbage, stabilisere dem og samtidig få kommunen til at sikre kystvejen mod at blive helt ødelagt. 
Situationen i det gamle fiskerleje i Rågeleje er kritisk. Vi har påpeget det i flere breve til teknisk 
udvalg. Vi har specielt anført, at vi ikke tror, at betonmuren kan klare en orkan pga. de skader den 
allerede har fået ved en kraftig kuling i februar 2008. I fiskerlejet mangler der omkring en meter i 
højden af de tidligere sand- og stenlag og kystprofilen er ved at være ganske stejl – et tegn på, at 
vandet snart vil komme til at stå helt op til betonmuren. 
 
Vi mener, at for at skabe bred tilslutning til det kommende projekt, så er det ikke nok at sandfodre i 
den vestlige del af kommunen og vente på, at sandet når til Rågeleje. De steder som er kritiske, ved 
Vincentstien og i fiskerlejet, der må der gøres en særlig indsats. 
 
Den ideelle løsning er, at alle tre kommuner på Nordkysten går sammen om en helhedsplan og vi 
skal opfordre til, at der arbejdes på dette. Kystsikring og naturbeskyttelse er områder, som kræver 
overordnet planlægning. Det kan ikke løses lokalt af små kystlag, som ofte blot er med til at flytte 
problemet videre til nabolaget mod øst. 
 
Finansieringen skal også være bred. For det første er det den eneste mulighed for at kunne klare de 
store udgifter, som kommer. Hvis ikke det kan klares via kommunal finansiering og statslige bidrag, 
må det som minimum være de, som bor inden for 1000 m. fra kysten, som er med til at betale en 
afgift. Kystlaget støtter en kollektiv model, som betyder ens bidrag for alle. De danske kyster er via 
god lovgivning sikret for alle. Derfor må det også være en bred kollektiv finansiering, som der 
arbejdes på. 
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Kystlaget støtter, at der skal ske en oprydning af gamle, nedslidte anlæg. En flot strand på 
Nordkysten er et fantastisk naturgode, som fastboende, sommerhusbeboere, gæster og turister kan 
have uendelig glæde af. 
 
Kystlaget ser også et kommende projekt, som Gribskov kommunes første skridt til at sikre kysterne 
mod de havstigninger, som vil komme. Enhver kommune i Danmark er nødt til at planlægge efter 
det. 
 
 
Havneprojekt 
Rågeleje Kystsikringslag Vest kom til verden p.g.a. skaderne, som den gamle Rågelejemole 
forvoldte i 1920erne. Uden molen ville der i dag næppe være et kystlag og vi ville have en bedre 
strand.  
Vi er derfor tilhængere af, at resterne af molen, som stadig virker som en blokering af sand til 
stranden, fjernes som et af de første skridt i projektet. Ellers giver det ikke faglig mening, hvilket 
Kystsikringsdirektoratet vil give os ret i. 
 
Vi frygter, at der er politikere i Gribskov kommune, som er mere interesserede i at bygge en havn 
end at sikre kysten. Vi må derfor tage kraftig afstand fra enhver plan om at bygge jollehavn og også 
et feriecenter i Rågeleje. Vi har drøftet dette med vores parthavere på sidste generalforsamling. Her 
var der entydig modstand. Der er masser af argumenter imod: 
 

• En havn vil ødelægge hele kystsikringsprojektet – og give alvorlige skader som følge af 
læsideerosion - hvor er logikken? 

• En havn vil betyde ekstra udgifter til konstant sandfordring på læsiden af havnen og 
beskyttelse af vej og betonmur. Hvorfor forøge udgifterne for kommunen? 

• En havn kræver moleplads til bådoptag, vejtilslutning, skure og meget andet. Hvor vil man 
finde plads til det? Skal der eksproprieres sommerhuse? Der er ganske enkelt ikke plads til 
en havn. Det lille trekantareal foran Feriecentret er fredet! 

• En havn er potentielt en forureningskilde. Vi gør kommunen opmærksom på, som vi også 
har gjort i august 07, at kystområdet har mistet sit blå flag fordi Højrup å ikke renses 
ordentligt. 

• En havn er tænkt som et projekt specielt for bådfolket. Argumentet har lydt, at der er for 
langt mellem havnen i Gilleleje til Hundested. Vi er ikke bekendt med, at der er mange 
strandinger eller bådulykker på denne strækning og man kan i sidste ende gå i land, hvis 
man har et problem. Det er altså ikke et projekt for kommunens beboere i første række. Vi 
mener, at de politikere i kommunen, som går ind for havn, først og fremmest skal varetage 
interesserne for faste beboere og sommerhusbeboere i kommunen. 

• Endelig vil vi nævne en ting, som mange af vores parthavere har peget på. De har købt 
sommerhus i Rågeleje fordi det er et af de mest fredelige og smukke områder på 
Nordkysten. Det er mennesker, som nyder roen og naturen i området og ikke søger hverken 
havn, restauranter, butikker, diskoteker, isboder og hvad er i øvrigt følger med af 
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tivolisering af et havneområde. Søger man dette er der ikke langt til nabobyerne. Lad os 
derfor være i fred for det, som nogle kalder fremskridt og udvikling. Vi siger derfor klart nej 
til en ødelæggelse af området og det fuldstændige vanvittige i at bruge millioner på 
kystsikring, som ikke virker, der hvor der er mest brug for det. 

 
Vi synes kort og godt, at man skal droppe planerne om havn og feriecenter (det har vi i 
øvrigt) og stå bag det store genopretningsprojekt for ordentlige strande i kommunen. Det 
støtter vi. Hvis der endeligt er noget som skal trække turister til området, så er det gode 
strande, som er ved at være en mangelvare på Nordkysten. 
 

 
Med venlig hilsen 
 
 
Ole Stilund Jeppesen 
Formand for kystlaget. 
 
 
 


